
 

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa         curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 97/24 
Luksemburgā, 2024. gada 11. jūnijā 

Tiesas spriedums lietā C-221/22 P | Komisija/Deutsche Telekom 

Komisijai jāmaksā procenti par konkurences jomā nepamatoti 

piemērotiem un provizoriski iekasētiem naudas sodiem 

Šo procentu mērķis ir paušāli kompensēt attiecīgajam uzņēmumam liegumu izmantot attiecīgo summu 

Ja Vispārējā tiesa vai Tiesa atceļ vai samazina naudas sodu, ko Komisija uzlikusi uzņēmumam par konkurences 

noteikumu pārkāpumu, šai iestādei ne tikai pilnībā vai daļēji jāatmaksā naudas soda summa, ko uzņēmums 

provizoriski samaksājis, bet arī jāsamaksā procenti par laikposmu no šī naudas soda provizoriskās samaksas dienas 

līdz tā atmaksas dienai. Šeit ir runa nevis par “nokavējuma procentiem” vai “kavējuma procentiem”, bet gan par 

procentiem, kuru mērķis ir paušāli kompensēt uzņēmumam liegumu izmantot attiecīgo summu. 

Eiropas Komisija 2014. gada 15. oktobrī uzlika Deutsche Telekom AG aptuveni 31 miljona EUR naudas sodu par 

dominējošā stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu Slovākijas platjoslas telekomunikāciju pakalpojumu tirgū. 

Deutsche Telekom cēla prasību Eiropas Savienības Vispārējā tiesā, lūdzot atcelt šo lēmumu, taču 2015. gada 

16. janvārī provizoriski samaksāja šo naudas sodu. 

Vispārējā tiesa daļēji apmierināja šo prasību un samazināja naudas soda summu par aptuveni 12 miljoniem EUR 1. 

Tādēļ Komisija 2019. gada 19. februārī atmaksāja šo summu Deutsche Telekom. 

Vēlāk Deutsche Telekom lūdza Komisijai samaksāt tai nokavējuma procentus par minēto summu par laikposmu no 

naudas soda samaksas dienas līdz šīs summas atmaksas dienai, proti, par vairāk nekā četriem gadiem. 

Tā kā Komisija atteicās apmierināt šo lūgumu, Deutsche Telekom vēlreiz vērsās Vispārējā tiesā, kura piesprieda 

Komisijai samaksāt Deutsche Telekom aptuveni 1,8 miljonu EUR 2. 

Komisija par šo Vispārējās tiesas spriedumu iesniedza apelācijas sūdzību Tiesā. 

Ar šodien pasludināto spriedumu Tiesa ir noraidījusi apelācijas sūdzību un tādējādi apstiprinājusi Vispārējās tiesas 

spriedumu. 

Proti, atbilstoši pastāvīgajai judikatūrai, kuru nav pamata pārskatīt – ja Savienības tiesa ar atpakaļejošu spēku atceļ 

vai samazina naudas sodu, ko Komisija uzlikusi par konkurences noteikumu pārkāpumu, šai iestādei pilnībā vai 

daļēji jāatmaksā provizoriski samaksāto naudas soda summa kopā ar procentiem par laikposmu no šī naudas soda 

provizoriskās samaksas dienas līdz tā atmaksas dienai 3. Šis pienākums pastāv pat tad, ja Komisija ir ieguldījusi šo 

naudas soda summu un no tās šajā laikposmā nav tikusi gūta nekāda finansiālā atdeve vai tā pat ir bijusi negatīva. 

Šeit ir runa nevis par “nokavējuma procentiem” vai “kavējuma procentiem”, bet gan par procentiem, kuru mērķis ir 

paušāli kompensēt uzņēmumam liegumu izmantot attiecīgo summu. 

Tāpat Vispārējā tiesa pamatoti ir atzinusi, ka likme, kas piemērojama procentiem, kuri Komisijai jāsamaksā 

Deutsche Telekom, ir Eiropas Centrālās bankas (ECB) refinansēšanas likme, palielinot šo likmi par 



Saziņas direkcija Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

3,5 procentpunktiem 4. 

PIEZĪME. Tiesā var pārsūdzēt Vispārējās tiesas spriedumu vai rīkojumu vienīgi par tiesību jautājumiem. Pārsūdzībai 

principā nav apturošas iedarbības. Ja apelācijas sūdzība ir pieņemama un pamatota, Tiesa atceļ Vispārējās tiesas 

nolēmumu. Ja lieta ir gatava izspriešanai Tiesā, tad tā pati var pieņemt galīgu nolēmumu. Pretējā gadījumā tā nodod 

lietu atpakaļ Vispārējai tiesai, kurai nolēmums, ko Tiesa pieņēmusi apelācijas tiesvedībā, ir saistošs. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Sprieduma pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) tiek publicēti CURIA tīmekļvietnē sprieduma pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Stefaan van der Jeught ✆ (+352) 4303 2170. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Vispārējās tiesas 2018. gada 13. decembra spriedums, Deutsche Telekom/Komisija, T-827/14 (skat. arī paziņojumu presei Nr. 196/18). 

2 Vispārējās tiesas 2022. gada 19. janvāra spriedums, Deutsche Telekom/Komisija, T-610/19 (skat. arī paziņojumu presei Nr. 7/22). 

3 Tiesa ir vispārīgi uzsvērusi – ja naudas summas ir iekasētas, pārkāpjot Savienības tiesības (neatkarīgi no tā, vai tās ir iekasējusi valsts iestāde vai 

Savienības iestāde, struktūra, birojs vai aģentūra), šīs naudas summas ir jāatmaksā kopā ar procentiem par visu laikposmu no šo naudas summu 

samaksas dienas līdz to atmaksāšanas dienai. 

4 Pēc analoģijas ar Komisijas Deleģētās regulas Nr. 1268/2012 (2012. gada 29. oktobris) par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, piemērošanas noteikumiem, 83. panta 2. punkta 

b) apakšpunktu. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-221/22%20P
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-827/14
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2018-12/cp180196en.pdf
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-610/19
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2022-01/cp220007lv.pdf
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2012/1268/oj

